
6  diário oficial Nº 33397 Segunda-feira, 19 de JUNHO de 2017

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 039/2016-GAB, de 16 de junho de 2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2017/257642.
RESOLVE:
CONCEDER à Servidora Vanda Araújo Neves, Matrícula Nº 
57175776/2, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e 
Controle, lotada nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 27/06/2017 
a 26/07/2017, correspondente ao Triênio de 11/12/2012 à 
10/12/2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 192363

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 192 DE 16 DE JUNHO DE 2017
Nome: Mônica Altman Ferreira Lima 
Cargo: Coordenador 
Nº de Diárias: 05 e ½ (cinco e  meia) 
Origem: Belém/PA
Destino: Augusto Corrêa, Tracuateua e Cachoeira do Pirá/PA.
Período: 19 a 24/06/2017.
Objetivo: Participar da implementação do programa Pará Social 
nos municípios supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 192420
RESUMO DA PORTARIA Nº 191 DE 16 DE JUNHO DE 2017
Nome: João Ramos Alves
Cargo: Assessor Operacional
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA
Período: 16 a 18/06/2017
Nº de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Apoio Operacional para a realização do Aulão do 
PROPAZ ENEM 2017  no município supracitado.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 192187
RESUMO DA PORTARIA Nº 194 DE 16 DE JUNHO DE 2017
Nome: Mauricio Dantas dos Anjos
Cargo: assistente técnico I
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Breves/PA.
Período: 16 a 19/06/2017
Objetivo: Execução do Aulão do PROPAZ ENEM 2017  no 
município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 195 DE 16 DE JUNHO DE 2017
Nome: Raimundo Rodrigues da Silva
Cargo: Assessor Especial I
Nº de Diárias: 02 ½ (duas meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA.
Data: 09 e 10/06/2017.
Objetivo: Mobilização, coordenação, e execução do Aulão do 
PROPAZ ENEM 2017  no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 196 DE 16 DE JUNHO DE 2017
Nome: Denisson Martins de Sousa
Cargo: Assessor Operacional

Nº de Diárias: 03 ½ (três meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA.
Período: 08, 09 e 10/06/2017.
Objetivo: Apoio Operacional para a realização do Aulão do 
PROPAZ ENEM 2017  no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 192390

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2017/IOE.
Data de Assinatura: 09/06/2017.
Vigência: 10/06/2017 a 09/06/2018.
Justificativa: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, com 
fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$100.000,00 (Cem Mil Reais).
Contrato: 016/2016/IOE.
Exercício: 2017
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa – 3390.39;
Fonte – 0261.00 0000;
Plano Interno – 419.000.8233C
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A - IMESP 
(inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 48.066.047/0001-84)
Endereço: Rua da Mooca, n.º 1.921, Mooca, São Paulo, SP, CEP: 
03.103-003, São Paulo - SP
E-mail: williampereira@imprensaoficial.com.br
Fones: (11) 2799-9651
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 192058
Termo Aditivo: 001/2017/IOE.
Data de Assinatura: 15/06/2017.
Vigência: 10/06/2017 a 09/06/2018.
Justificativa: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, com 
fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$70.083,24 (Setenta Mil Oitenta e Três Reais e Vinte e 
Quatro Centavos).
Contrato: 019/2015/IOE.
Exercício: 2017
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa – 3390.39;
Fonte – 0261.00 0000;
Plano Interno – 419.000.8233C
Contratado: CLARO S/A (inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
º40.432.544/0001-47)
Endereço: Trav. Quintino Bocaiúva, n.º1186, Bairro: Nazaré, 
CEP: 66.053-240, Belém - PA
E-mail: regina.nascimento@claro.com.br dryca@embratel.com.
br
Fones: (91) 4005-8287 (91)98452-8585 (91)98412-2494
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 192193

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 013/2017/IOE
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
cartões inteligentes para identidades funcionais, conforme 
especificações constantes no Anexo II – Termo de Referência 
do Edital.
DATA DA ABERTURA: 29/06/2017
HORA: 09:00 hs. (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 - Imprensa Oficial do Estado – IOE, localizada na 
Travessa do Chaco, n.º 2271, bairro: Marco, CEP: 66.093-542, 
Belém-Pará.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtido no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  www.compraspara.
pa.gov.br.
Belém, 16 de Junho de 2017.
Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente -IOE

Protocolo: 192319

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA.
Termo Aditivo: 11/2017
Data de Assinatura: 06/06/2017
Vigência: 07/06/2017 a 06/12/2017
Objeto: Prorrogação contratual por 06 (seis) meses, com 
fundamento legal o art. 57, inciso I da Lei n.º 8.666/93.
Termo de Cooperação Técnica e Operacional: 003/2012
Cooperado: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP.
Endereço: Travessa do Chaco, n.º 2158, Bairro: Marco, CEP: 
66.093-410, Belém (PA).
E-mail: cpl@sedop.pa.gov.br
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 192160

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Adesão a Convênio
Data de Assinatura: 30/05/2017.
Vigência: 01/06/2017 a 30/05/2018.
Justificativa: Adesão a Convênio firmado entre a FASEPA e a 
SEAD para cooperação dos Órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual no trabalho de atenção socioeducativa da 
Convenente através da inserção dos socioeducandos em 
atividades realizadas no serviço público, por 12 (doze) meses.
Valor: R$17.020.80 (Dezessete Mil e Vinte Reais e Oitenta 
Centavos).
Convênio: 001/2016 FASEPA SEAD.
Exercício: 2017
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8339;
Elemento de Despesa – 3390.36;
Fonte – 0261.00 0000;
Plano Interno – 421.000.8339C
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa – 3390.39;
Fonte – 0261.00 0000;
Plano Interno – 420.000.8338C
Convenente: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTOSOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ - FASEPA (inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
84.154.186/0001-23)
Conveniada: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – 
SEAD (inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 05.247.283/0001-94)
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 192254

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA, da Portaria nº 173 de 31 de maio de 2017, 
publicada no diário oficial nº 33.395 de 14/06/2017, 
protocolo nº 191323, que Concedeu a servidora Helen Vanice 
Mateus Oliveira Takahashi, matricula nº 5888826/2.
Onde se Ler: No período compreendido entre 14.09.2011 a 
13.09.2014
Leia-se: No período aquisitivo 02.05.2011 a 01.05.2014
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 192192

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO Nº.2017/246009
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 018/2017
OBJETO: Prestação de serviços de assistência na área de 
saúde aos segurados e dependentes do IASEP para o Município 
Parauapebas.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 19/06/2017 a 28/06/2017
Local: No IASEP, localizado na Av. Gentil Bittencourt n.º 2175 – 
1.º andar,  Bairro: São Braz, no horário de 09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 – 339036
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 192345


